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TOMO CXXXII             Núm. 58             Zacatecas, Zac., miércoles 20 de julio de 2022 

S U P L E M E N T O  

 AL No 58 DEL PERIÓDICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO 
CORRESPONDIENTE AL DÍA 20 DE JULIO DE 2022 

G OB IE RN O  D EL ES TAD O  DE ZA CA T E CAS  

ACUERDO.- Mediante el cual se da a conocer la Actualización del Coeficiente Efectivo 

Definitivo por Adecuaciones del Impuesto Predial para el Ejercicio 2022. 
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Gobierno del Estado de Zacatecas 

Ricardo Olivares Sánchez, Secretario de Finanzas del Gobierno del Estado de Zacatecas, con 
fundamento en los artículos 115 primer párrafo, fracción IV, inciso b) de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos; 2, 3, y anexo 1.C. del Decreto de Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2022; 1, 2, 3, 3-B 4, 4-A y 6 de la Ley de Coordinación Fiscal; y 
el 02/2014 Acuerdo por el que se expiden los Lineamientos para la Publicación de la Información a 
que se refiere el Artículo 6 de la Ley de Coordinación Fiscal; además de la fracción XIII del Artículo 
Segundo del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios y del Código Fiscal de la Federación de fecha 9 de diciembre 
de 2019 que contiene el incentivo del impuesto que se hubiera causado por las enajenaciones de 
Bienes Inmuebles; y en ejercicio de las facultades que me confieren los artículos 1, 4, 16, 22, 25 
fracción II y 27 fracción V, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Zacatecas 
y 33, 33 Bis, 33 Ter, 33 Quater, 34, 34 Bis, 34 Ter, 35. 35 Bis y 36 de la Ley de Coordinación y 
Colaboración Financiera para el Estado de Zacatecas y sus Municipios con sus reformas publicadas 
en el Decreto 19 de fecha 29 de diciembre de 2021 y el Decreto 21 que contiene el Presupuesto de 
Egresos del Estado de Zacatecas para el ejercicio fiscal 2022, publicado el día 29 de diciembre del 
año 2021. 
 
 

CONSIDERANDO 
 
En materia de Participaciones Federales a los Municipios, la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos en su artículo 115 fracción IV inciso b), dispone que las mismas serán cubiertas 
por la Federación a los Municipios, con arreglo a las bases, montos y plazos que anualmente 
determinen las Legislaturas de los Estados. 
 
El Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022, en su artículo 3 referente 
al gasto neto total, así como en el anexo 1.C. relativo a Ramos Generales, contempla dentro del 
Gasto no Programable el Ramo General 28, correspondiente a Participaciones a Entidades 
Federativas y Municipios.  
 
Recordemos que el Gasto Federalizado está conformado por los recursos federales que se 
transfieren a las Entidades Federativas, Municipios y Alcaldías de la Ciudad de México, constituido 
esencialmente por el Ramo 28 Participaciones Federales y el Ramo 33 Aportaciones Federales, entre 
otros. 
 
El Ejecutivo Federal ha considerado las estimaciones de participaciones y transferencias federales 
que fueron etiquetadas y aprobadas por el Congreso de la Unión para el ejercicio fiscal 2022, 
asimismo los Criterios Generales de Política Económica, el monto nacional y la distribución realizada 
en ejercicios fiscales anteriores. 
 

Los recursos públicos asignados para sustentar las actividades de los Municipios del Estado de 
Zacatecas corresponden a las Participaciones, distribuidas conforme a las reglas, fórmulas y 
porcentajes establecidos en la Ley de Coordinación y Colaboración Financiera para el Estado de 
Zacatecas y sus Municipios y sus Reformas, y la Ley de Coordinación Fiscal, inicialmente 
proyectadas en el primer trimestre del año con factores preliminares vigentes al cierre del ejercicio 
2021. 
 

Se realizó el recalculo del Coeficiente Efectivo aplicable a partir de julio en virtud de que en el Oficio 
No. 351-A-DGPA-165 emitido por la Coordinación de Transferencias Federales de la Unidad de 
Coordinación con Entidades Federativas, fuimos notificados que en cumplimiento al Artículo 11 del 
Reglamento del Comité de Vigilancia del Sistema de Participaciones en Ingresos Federales, así como 
la Regla 21 de las reglas de Validación de la Información para el Cálculo de los Coeficientes de 
Distribución de las Participaciones Federales, se efectuó la revisión de las cifras de recaudación del 
Impuesto Predial y de los Derechos de Suministro de Agua del ejercicio 2021 de los Municipios del 
Estado de Zacatecas, emitiendo observaciones en el proceso de revisión y efectuando en un 
Municipio correcciones hacia la baja respecto a los datos del Impuesto Predial. 
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La Administración Pública Estatal tiene como propósito garantizar la eficiencia y transparencia de la 
entrega de los recursos provenientes de la Federación de los cuales tienen participación los 
Municipios, así como el aplicar políticas que coadyuven a una expedita rendición de cuentas en 
beneficio de la ciudadanía. Adicionalmente los Estados deberán publicar en sus respectivos 
periódicos oficiales el calendario de entrega, porcentaje, fórmulas y variables utilizadas, así como los 
montos estimados que correspondan a cada uno de los Municipios. 
 
Y toda vez que corresponde a la Secretaría de Finanzas distribuir y entregar a los Municipios de la 
Entidad el Fondo Único de Participaciones de conformidad con lo establecido en el artículo 27 
fracción V de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Zacatecas, por lo que en 
uso de las facultades que me confieren dichos instrumentos, tengo a bien expedir el siguiente: 
 
ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DA A CONOCER LA ACTUALIZACIÓN DEL COEFICIENTE 
EFECTIVO DEFINITIVO POR ADECUACIONES DEL IMPUESTO PREDIAL PARA EL EJERCICIO 
2022. 
 
PRIMERO.- El presente Acuerdo tiene por objeto dar a conocer a los Municipios el origen de la 
modificación y actualización del Coeficiente Efectivo, así como su resultado aplicable para el cálculo 
y distribución de las participaciones en el ejercicio 2022. 
 
SEGUNDO.- La Coordinación de Transferencias Federales de la Unidad de Coordinación con 
Entidades Federativas notifica con fecha 16 de junio de 2022 que en cumplimiento al Artículo 11 del 
Reglamento del Comité de Vigilancia del Sistema de Participaciones en Ingresos Federales, así como 
la Regla 21 de las Reglas de Validación de la Información para el Cálculo de los Coeficientes de 
Distribución de las Participaciones Federales, efectúa la revisión de las cifras de recaudación del 
Impuesto Predial y de los Derechos de Suministro de Agua a los Municipios de las Entidades 
Federativas, emitiendo observaciones en el proceso de revisión. 
 
Mediante Oficio No. 351-A-DGPA-165 hizo del conocimiento a la Secretaría de Finanzas que se 
realizaron en un municipio correcciones hacia la baja en los datos del Impuesto Predial; la 
disminución de las cifras en el ámbito Federal modificó el monto total del Impuesto Predial, 
propiciando cambios en los porcentajes de participación de los 58 Municipios de la Entidad, 
implicando con ello la corrección por adecuaciones en los datos y la realización de la actualización 
del cálculo del Coeficiente Efectivo Definitivo. 
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TERCERO.- Una vez notificada la Secretaría de Finanzas mediante el Oficio No. 351-A-DGPA-165 
del resultado de la revisión de las cifras de recaudación del Impuesto Predial y de los Derechos de 
Suministro de Agua del Ejercicio Fiscal 2021 a los municipios de la Entidad Federativa, los 
coeficientes por concepto de Predial tuvieron que actualizarse para la información relativa al 
Impuesto Predial y Derechos por Suministro de Agua, con la finalidad de determinar el Coeficiente 
Efectivo Definitivo en los términos del artículo 34 de la Ley de Coordinación y Colaboración 
Financiera para el Estado de Zacatecas y sus Municipios, los cuales quedan de la siguiente manera: 
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CUARTO.- El proceso propició el recálculo de los pagos efectuados por participaciones federales del 
período de enero a junio del año 2022, así como la determinación del ajuste por modificaciones de 
las cifras del Impuesto Predial con la aplicación del nuevo Coeficiente Efectivo Definitivo, aplicando 
este factor a partir del mes de julio con la determinación de diferencias positivas o negativas. 
 
La actualización del Coeficiente Efectivo Definitivo originada por la modificación en las cifras de la 
recaudación del Impuesto Predial y el recálculo de los coeficientes que afectan los rubros integrantes 
del Fondo Único de Participaciones llevan consigo diferencias entre lo efectivamente pagado y el 
resultado del Coeficiente Efectivo actualizado, mismas que se manifiestan de manera positiva y 
negativa, y que van a ser pagadas a los municipios en cada una de las radicaciones del mes de julio, 
siendo las que se muestran a continuación: 
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Se expide el presente Acuerdo mediante el cual se da a conocer la Actualización del Coeficiente 
Efectivo Definitivo por adecuaciones del Impuesto Predial que estarán vigentes en el ejercicio Fiscal 
2022 a los 8 días del mes de julio del año dos mil veintidós. SECRETARIO DE FINANZAS.- 
RICARDO OLIVARES SÁNCHEZ. 
 
 


